



## آموزش فنی و حرفه ای حلقه‌ی مفقوده‌ی اقتصاد است

زینب زارع  
روزنامه نگار و فعال رسانه

گاهی مشاهده می کنیم در خیابان‌های شهر، یک پارادوکس تلخ و تکراری در جریان است، جوانی را می‌بینیم که با مدرک کارشناسی ارشد یک رشته‌ی تئوریک، پشت فرمان تاکسی اینترنتی نشسته و از سرخوردگی یا حقوق اندک می‌گوید؛ و در آن سوی شهر، صاحب یک کارگاه تولیدی یا مدیر یک شرکت صنعتی به دنبال یک تکنسین ماهر، یک جوشکار استاندارد یا یک مکانیک صنعتی می‌گردد و نمی‌یابد!

این دو تصویر، روایتگر یک زخم عمیق در کالبد اقتصاد کشور است؛ زخمی به نام شکاف مهارتی بین نسل‌ها، به طوری که در گذشته داشتن مهارت برای هر فرد از نوجوانی و جوانی یک امر عادی بود ولی امروز از یادها رفته و به تدریج مدرک‌گرایی جای آن را گرفته است.

❑ **دست‌های پینه‌بسته‌ی مهارت را در برابر قاپ‌های طلایی مدرک‌گرایی قربانی شدند**

ما سال‌هاست که در تله‌ی مدرک‌گرایی گرفتاریم، نظام آموزشی و رسانه‌ای ما، نسل‌به‌نسل به جوانان ما القا کرده است که رستگاری تنها در گرو پوشیدن روپوش سفید، نشستن پشت میزهای اداری و گرفتن مدرک دانشگاهی است. ما دست‌های پینه‌بسته‌ی مهارت را در برابر قاپ‌های طلایی مدرک‌گرایی قربانی کردیم و نتیجه‌اش شد تولید انبوه فارغ‌التحصیلانی که سوادِ تئوریک دارند، اما سوادِ بازار نه!

کمرنگ شدن مهارت در بین نسل جدید، صرفاً یک موضوع اقتصادی نیست؛ بلکه فاجعه‌ای است که سرمایه‌های ملی را می‌بلعد چراکه نیروی انسانی برای هر کشوری یک سرمایه بی‌بدیل است، وقتی مهارت جوان ما با نیاز واقعی صنعت ما هم‌خوانی نداشته باشد، ما در واقع در حال تولید بیکاری و وارداتِ مهارت هستیم.

اما در این میان، قهرمان خاموش و مغفول‌مانده‌ی این میدان کیست؟ سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای، آموزش فنی و حرفه‌ای، یک نهاد آموزشی صرف نیست؛ بلکه یک ارتباطی میان استعدادهای خام و چرخ‌دنده‌های صنعت است. اگر دانشگاه‌ها مغزافزار تئوریک، تولید می‌کنند، فنی و حرفه‌ای باید ابزارافزار و مهارت عملی را به آن‌ها تزریق کند. اما آیا ما در حق این بازوی توانمند، بی‌انصافی نکرده‌ایم؟

به عنوان یک فعال رسانه‌ای، معتقدم زمان آن رسیده که روایتِ غالب را بشکنیم، فنی و حرفه‌ای نباید پناهگاهِ بازماندگان از کنکور باشد؛ بلکه باید به خط مقدم جهش تولید تبدیل شود تا با رمز هر ایرانی یک مهارت اقتصاد مقاومتی و رونق اقتصاد کشور را رقم زنیم.

❑ **سه ضلع برای تغییر مسیر**

برای پیدا کردن این حلقه گم شده و احیای جایگاه آموزش فنی و حرفه‌ای، ما به یک نهضت ملی تغییر مسیر نیاز داریم که سه ضلع اصلی دارد:

۱- **تغییر روایت رسانه‌ای و فرهنگی:**

رسانه‌ها، سینما و خانواده‌ها باید قهرمانان جدیدی بسازند. قهرمانانی که با تکیه بر علم و مهارت فنی در کنار هم، ثروت آفرینی می‌کنند، چرخ اقتصاد را می‌چرخانند و حتی برای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی شغل ایجاد می‌کنند و یا پس از فارغ‌التحصیلی کارآفرین می‌شوند. ما باید در رسانه‌ها به اندازه‌ی مصاحبه با یک پزشک، به یک استادکار ماهر صنعتی یا یک تکنسین نوآور کشاورزی بها بدهیم.

۲- **به‌روزرسانی مهارت‌ها:**

دنیا با سرعت نور در حال تغییر است. هوش مصنوعی، رباتیک، اینترنت اشیاء و تکنولوژی‌های نوین در حال بلعیدن مشاغل سنتی هستند. فنی و حرفه‌ای باید از حالت آموزش‌های سنتی و کارگاهی دهه‌ی شصت و هفتاد خارج شود و به یک آزمایشگاهِ مهارت‌های آینده تبدیل گردد. سرفصل‌ها باید هر سال، شانه‌به‌شانه‌ی نیازهای روز صنایع بومی و جهانی بازنگری شوند.

۳- **پیوندِ ناگسستنی صنعت، آموزش و اشتغال:**

مدارک فنی و حرفه‌ای باید در بازار کار، ضمانت‌نامه‌ی اشتغال باشند. ما باید به سمتی برویم که صنایع، خودشان در طراحی دوره‌های مهارتی حضور داشته باشند و در ازای جذب این نیروهای ماهر، از مشوق‌های مالیاتی و بیمه‌ای بهره‌مند شوند. مهارت‌آموزی باید به کارآفرینی مهارت‌محور گره بخورد.

لزوم آموزش فنی و حرفه‌ای در کنار تحصیلات دانشگاهی برای هر فرد؛ راه نجاتِ اقتصاد ایران از چاه مدرک‌گرایی است. بیایید با تغییر مسیر، صدای چرخ‌دنده‌های مهارت را، بلندتر از هیاهوی کاغذبازی‌های اداری به گوشِ سیاست‌گذاران و جامعه برسانیم.

هشدار رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان یزد:

# نباید حتی یک ریال از اعتبارات استان بر گشت بخورد



آماده» خبر داد.

دهقانی‌زاده تصریح کرد: این بانک، که تحت عنوان مجوزهای بی‌نام ارائه می‌شود، به سرمایه‌گذاران امکان می‌دهد تا به بسته‌های سرمایه‌گذاری آماده بهره‌برداری دسترسی یابند. به گفته وی، هدف از این ابتکار، هدایت آسان سرمایه‌گذاران به سمت پروژه‌هایی است که تمامی پیش‌نیازهای لازم برای اجرا را دارا هستند و در نتیجه، تمایل به سرمایه‌گذاری در استان یزد را افزایش می‌دهد.

❑ **داوم دور کاری پنجشنبه‌ها؛ مدیریتی هوشمندانه در مصرف انرژی**

دبیر شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان یزد همچنین با یادآوری این‌که از پایان سال گذشته تا پایان شهریورماه، پنجشنبه‌های همه ادارات استان به‌صورت دورکار اداره شده است، اظهار کرد: با توجه به ضرورت مدیریت مصرف انرژی در سطح استان و کشور، پیشنهاد می‌شود این روند تا پایان امسال ادامه یابد تا اثر معناداری بر مصرف انرژی استان داشته باشد و در عین حال خدمت‌رسانی به مردم از طریق دورکاری متوقف نشود.

❑ **وصول ۳۸۰۰ میلیارد تومان حقوق دولتی**

دهقانی‌زاده از پیگیری ویژه وصول حقوق دولتی و عوارض در ستاد درآمدها و تجهیز منابع استان خبر داد و گفت: در حدود پنج ماه نخست امسال، حدود ۳۸۰۰ میلیارد تومان حقوق دولتی وصول شده است. رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان، افزود: از این محل و در قالب ۱۵ درصد حقوق دولتی و برای سه ماهه نخست امسال، ۱۷۱ میلیارد تومان بین پروژه‌های ملی و حدود ۱۰۰ میلیارد تومان سهم استانی مطابق با سهم هر شهرستان توزیع شده است که دستگاه‌های اجرایی موظف به پیگیری هزینه‌کرد مطلوب و به موقع در این حوزه هستند.

❑ **نقطه عطف فناوری اطلاعات کشور**

وی سرشماری را برای کشور فوق‌العاده مهم دانست و توضیح داد: این سرشماری برخلاف دوره‌های گذشته، ثبتی‌مبنا و بر پایه سامانه‌های اطلاعاتی کشور انجام می‌شود. وی این طرح را چشمی در حوزه فناوری اطلاعات کشور توصیف کرد و گفت: در این سرشماری، جمعیت بر

## راه‌اندازی گمرک تخصصی فاوا در فرودگاه پیام

شده است. حسنلو افزود: این اتفاق در شرایطی رقم خورده که طی سال گذشته و امسال بخش قابل توجهی از صنایع با چالش‌هایی در تأمین کالا، ارز و عرضه محصولات خود مواجه بوده‌اند و عبور از این شرایط نیازمند تقویت زیرساخت‌های اقتصادی و ایجاد مزیت‌های رقابتی است. مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه بین‌المللی پیام درباره واگذاری اراضی نیز گفت: مجموع واگذاری اراضی طی ۳۰ سال گذشته حدود ۲۳۰ هکتار بوده که بیش از ۸۰ هکتار آن در دوره فعلی مدیریتی انجام شده است. وی خاطرنشان کرد: حدود ۳۳ تا ۳۵ درصد کل واگذاری اراضی پیام در سه دهه گذشته در دوره فعلی انجام شده که نشان‌دهنده شتاب گرفتن روند جذب سرمایه‌گذاری و توسعه فعالیت‌های اقتصادی در منطقه است. حسنلو با تأکید بر ضرورت ایجاد مزیت رقابتی برای منطقه ویژه پیام اظهار کرد: باید با کاهش مدت زمان ترخیص کالا و همچنین کاهش هزینه‌های مرتبط با ورود کالا، شرایطی ایجاد کنیم که واردکنندگان، پیام را به عنوان یکی از مسیرهای اصلی ورود کالا به کشور انتخاب کنند.

وی افزود: در همین راستا، فعال‌سازی ظرفیت‌های فرودگاه پیام در کنار احداث نخستین گمرک تخصصی فاوا، دو پروژه مهم و مکمل هستند که می‌توانند به تقویت زیست‌بوم فناوری اطلاعات و ارتباطات در منطقه کمک کنند.

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه بین‌المللی پیام گفت: راه‌اندازی

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان یزد در چهارمین نشست برنامه‌ریزی و توسعه با توجه به اینکه حدود ۱۱۰۰ میلیارد تومان اعتبارات عمرانی استان مربوط به سال مالی ۱۴۰۴ در حساب دستگاه‌های اجرایی باقی مانده و هنوز هزینه نشده است، بر ضرورت تسریع در فرآیند جذب و هزینه‌کرد این منابع تأکید کرد و گفت: نباید جذب و مصرف بودجه به روزهای پایانی سال مالی موکول شود. به گزارش روابط عمومی سازمان، مجید دهقانی‌زاده در این نشست با یادآوری موفقیت مطلوب استان در تأمین نقدینگی اعتبارات استان در سال گذشته که حاصل هماهنگی و هدایت استاندارد و همراهی دستگاه‌های نظارتی بود، از وضعیت جذب اعتبارات در امسال انتقاد کرد و آن را غیر قابل قبول خواند. وی تأکید کرد که نباید حتی یک ریال از اعتبارات استان بر گشت بخورد، اما گزارش‌های دریافتی از دیوان محاسبات استان نشان‌دهنده باقی ماندن مبلغ قابل توجه ۱۱۰۰ میلیارد تومان است که به هیچ وجه پذیرفتنی نیست.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان با بیان اینکه جذب و هزینه‌کرد به موقع و با کیفیت اعتبارات همواره مورد تأکید مدیریت استان بوده و یکی از ملاک‌های اصلی در ارزیابی عملکرد مدیران دستگاه‌ها به شمار می‌رود، گفت: خوشبختانه در چند سال اخیر جذب کامل و حداکثری اعتبارات در استان یزد محقق شده است.

❑ **راهبردهای فعال برای امتداد عمران و سازندگی استان**

دهقانی‌زاده ضمن تأکید بر ضرورت پیگیری حداکثری منابع پیش‌بینی شده در قانون بودجه کشور، شرایط امسال را از نظر بودجه‌ای سال سخت با مساعد نبودن شرایط نقدینگی توصیف کرد و گفت: در این راستا، دستگاه‌های اجرایی موظفند با فعال‌سازی تمامی ظرفیت‌های قانونی خود، از جمله جداول ۲۳ و ۲۴ قانون بودجه، بهره‌گیری از ظرفیت‌های غیرنقدی و مکانیسم‌های «جمعی و خرجی»، فروش اموال مازاد و مکانیزم‌های برون‌سپاری و مشارکت، مسیر پیشبرد طرح‌های توسعه‌ای استان را هموار سازند. به گفته وی، اولویت‌بندی، هم‌افزایی منابع و پیگیری موثر و مستمر، شرط لازم برای پیشبرد اهداف استان یزد در حوزه فعالیت‌های اقتصادی و عمرانی است.

❑ **«یزد پایدار» چارچوبی تحولی برای توسعه و هم‌افزایی با بخش خصوصی**

دبیر شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان یزد با اشاره به برنامه تحولی «یزد پایدار»، این برنامه را به عنوان ستون فقرات تمامی فعالیت‌ها و حرکات توسعه‌ای استان معرفی و بر برقراری ارتباط تنگناک و سازنده میان بخش دولتی و خصوصی، به ویژه از طریق تشکیل‌های صنعتی و صنفی مانند اتاق بازرگانی و خانه صمت، به عنوان عاملی کلیدی در پیشبرد اهداف این برنامه تأکید کرد.

❑ **تکمیل «بانک مجوزهای سرمایه‌گذاری استان در چارچوب برنامه یزد پایدار»؛ گامی موثر در جذب سرمایه**

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان از مشارکت دولت و بخش غیر دولتی (اتاق بازرگانی) برای شناسایی تدوین و تکمیل بسته‌ها و فهرستی از فرصت‌های سرمایه‌گذاری استان در قالب «بانک طرح‌های

مدیرعامل پیام گفت: احداث گمرک تخصصی فاوا و فعال‌سازی ظرفیت فرودگاه می‌تواند هزینه و زمان ترخیص کالا را کاهش دهد.

به گزارش **سمن** محسن حسنلو در حاشیه بیست‌ونهمین نمایشگاه بین‌المللی الکامپ با اشاره به روند توسعه زیرساخت‌های منطقه ویژه اقتصادی پیام اظهار کرد: این مجموعه طی ۳۰ سال گذشته در مجموع حدود ۲۸ مگاوات از ظرفیت دیماند شبکه سراسری کشور استفاده می‌کرد، در حالی که از ابتدای فعالیت دولت چهاردهم تاکنون ۳۰ مگاوات به ظرفیت برق منطقه اضافه شده است.

وی افزود: ظرفیت تولید برق داخل منطقه که در ابتدای این دوره حدود ۱۰ مگاوات بود، طی یک سال و نیم گذشته به ۱۰۵ مگاوات افزایش یافته است. مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه بین‌المللی پیام بیان کرد: این ظرفیت شامل نیروگاه‌های خورشیدی و حرارتی است و توسعه شبکه انتقال و توزیع برق نیز باید متناسب با افزایش ظرفیت تولید دنبال شود.

حسنلو با اشاره به توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در پیام گفت: تاکنون ۳۵.۵ مگاوات ظرفیت تولید برق خورشیدی در منطقه وارد مدار شده و این اقدامات در بستر زیرساخت‌های موجود به مرحله عملیاتی رسیده است. وی با اشاره به وضعیت اقتصادی منطقه ویژه پیام اظهار کرد: پیام پس از ۳۰ سال از وضعیت زیان‌ده خارج شده و وارد مسیر رشد و توسعه اقتصادی

## جمع آوری ماینر غیر مجاز از یک چاه کشاورزی در بروجن



برق است، چراکه فعالیت این مراکز علاوه بر تحمیل خسارت به شبکه برق، موجب اختلال در تأمین برق پایدار مشترکان می‌شود.

## در خوش بی نظیر شرکت گاز چهارمحال و بختیاری

بی‌نظیر این شرکت در شاخص‌های عملکردی سال گذشته، نشان‌دهنده مدیریت هوشمندانه و تلاش بی‌وقفه کارکنان در راستای تحقق اهداف توسعه‌ای صنعت گاز است. مدیران حاضر در نشست، ضمن ابراز رضایت کامل از سطح کیفی خدمات و انضباط اجرایی در استان چهارمحال و بختیاری، خاطرنشان کردند که این شرکت الگویی موفق در پیاده‌سازی استانداردهای ملی و بین‌المللی در پروژه‌های گازرسانی و مدیریت شبکه است. این تقدیر و تشکر از سوی معاون وزیر نفت و مدیریت ارشد شرکت ملی گاز ایران، مایه افتخار تمامی کارکنان و مدیران استان است و انگیزه‌ای دوچندان برای تداوم مسیر تعالی، ارتقای سطح ایمنی و خدمت‌رسانی بی‌وقفه به جامعه صنعت و مردم عزیز استان در سال‌های پیش رو خواهد بود.

**مریم مهدیان** - در جریان بازرسی‌های انجام شده از محل یک چاه کشاورزی در شهرستان بروجن استان چهارمحال و بختیاری، تعداد ۹ دستگاه ماینر غیرمجاز در پوشش فعالیت کشاورزی، با توان مصرفی ۳۰ کیلووات جمع آوری و مورد پیگرد قانونی قرار گرفت.

به گزارش **سمن** از شهرکرد مجید فرهاد، مدیرعامل این شرکت با اشاره به اینکه مصرف برق این تعداد ماینر ۲۱۶۰۰ کیلووات ساعت در یک دوره یک ماهه می‌باشد که این عدد معادل برق ۷۲ خانوار رعایت‌کننده الگوی مصرف برآورد می‌گردد.

وی تشریح کرد: برخورد با استخراج غیرمجاز رمزارز و مصرف‌کنندگان غیرمجاز برق یکی از اولویت‌های جدی صنعت

**مریم مهدیان** - در نشست سالیانه شرکت ملی گاز ایران که با حضور مقامات عالی‌رتبه وزارت نفت برگزار شد، شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری با ارائه عملکردی درخشان و فراتر از انتظار، توجه مدیران ارشد کشور را به خود جلب کرد. به گزارش **سمن** از شهرکرد در این نشست که با حضور جناب آقای سعید توکلی، معاون وزیر نفت، و مدیران عامل و مدیران ارشد شرکت ملی گاز ایران برگزار گردید، از دستاوردهای استراتژیک و عملکردی عملیاتی شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری تقدیر شد.

در جریان این مراسم، مدیران شرکت ملی گاز ایران با اشاره به نقش کلیدی و حیاتی این استان در زنجیره تأمین انرژی کشور، از مدیریت و تیم اجرایی شرکت گاز چهارمحال و بختیاری به‌ویژه در حوزه‌های عملیاتی، فنی و ایمنی (HSE) تجلیل کردند. درخشش



گروه استان‌ها  
editor@smtnews.ir



گمرک تخصصی فاوا می‌تواند دسترسی شرکت‌های فعال در این حوزه به مواد اولیه، تجهیزات و کالاهای مورد نیاز را با سرعت بیشتر و هزینه پایین‌تر فراهم کند. حسنلو ادامه داد: این اقدام در نهایت می‌تواند به تقویت زنجیره فعالیت‌های حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات منجر شود.

وی با اشاره به ظرفیت این بخش برای ایجاد اشتغال اظهار کرد: سال گذشته حدود ۷.۵ میلیارد دلار واردات در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور انجام شده که این حجم از فعالیت اقتصادی می‌تواند ظرفیت قابل توجهی برای اشتغال‌زایی ایجاد کند.

حسنلو افزود: توسعه حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات همچنین می‌تواند به افزایش سهم استان البرز از فعالیت‌های اقتصادی و فناوری کشور و ارتقای سرانه اقتصادی استان کمک کند.

وی در پایان تأکید کرد: پروژه‌های جدید منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه بین‌المللی پیام با اولویت درآمدزایی تعریف شده‌اند و درآمدزایی برای مجموعه اهمیت زیادی دارد، اما در کنار آن، منافع شدن زیست‌بوم اقتصادی، صنعتی و فناوری منطقه از مزایای این پروژه‌ها نیز از اهداف مهم اجرای آنهاست.

